
ca 
Coman d o Genera le del l 'Arma dei Carabinieri 

N. S~°:{- Roma) ~ agosto 2023 
IL CAPO DEL III REPARTO 

VISTO il D.Lgs. n 36/ 2023 e, in particolare, il co. 1 dell'art 17 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le staziorù appaltanti individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATA l'esigenza rappresentata dalla Dirz. 11m dell'Arma dei Carabinieri di rinnovare le licenze 
d'uso del software "SysAid" per garantire gli attuali standard di esercizio del supporto tecnico nella gestione 
trouble ticketing management per problematiche afferenti carte A Te/ CMCC; 
TENUTO CONTO che l'esigenza è stata prevista nel vigente "Piano Impiego Fondi'' nell'E.F. 2023 sul cpt 485(}'2 
con oneri, oggi, pari a 10.994,64 €, a valere sulle dotazioni attribuite al Funzionario Delegato del C.U.C; 
VISTE le caratteristiche dei beni e servizi che si intendono approvvigionare, indicate nelle schede prodotte dalla 
Dirz. di 11m dell'Arma dei Carabinieri; 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip alle quali l'Amministrazione sarebbe 
obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto degli artt 7 D.L. 7 maggio 2012, n 52 (rorrrertito, am nuxli.Jicazioni, 
dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94) e 1 del D.L. 6 luglio 2012, n 95 (rorrrertito, am nuxli.Jicazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135); 
VISTI gli artt 22 e 25 del D.lgs. n 36 /2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale 
e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
VISTI gli artt 48-55 del D.lgs. n 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO l'art 15 co. 4 del D.lgs. n 36/2023, che consente alle staziorù appaltanti di individuare modelli 
organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione e un r~nsabile di procedimento per la fase di affidamento e che l'art 8, co. 4, lett. 
c), d), dell'Allegato 1.2. al D.lgs. n 36/ 2023 consente anche la nomina di un direttore dell'esecuzione contrattuale 
che può a sua volta nominare uno o più assistenti con funziorù di direttore operativo ai sensi dell'art 114, co. 7 del 
D.Lgs. n 36/2023; 
VISTO che l'Arma dei Carabirùeri con il f. n 152/3-1-2023 del 29 giugno 2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e 
Condizione Militare del Comando Generale ha adottato il modello organizzativo che individua gli incarichi cui 
attribuire le funzioni sopra menzionate; 
VISTO che l'importo massimo complessivo presunto per l'approvvigionamento è pari a 10.994,64 € (iva inclusa), 
come da stima effettuata dalla Dirz. Tim; 
V ALUTATAl'applicabilitànellafattispecie dell'art 49, co. 4delD.Lgs. n 36/2023, secondo cui "in casi. rrwti:vati. 
con riferimento alla struttura del mercato e alla effetti.va assenza di alternati.re, nonché di accurata esecuzione del -precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affida.tarin diretto"; 
RITENUf A valida la proposta formulata dalla Dirz. di 11m. del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, 
approvata con Determina n 171/5-1, di pro:edere ad "affidamento diretto'' alla società "Irimi Sxl", per il 
soddisfacimento della esigenza in esame (artt 49, co. 4 e 3:J, co. 1, Jet b, del D.Lgs. n ~/XJZ.3), che ha eseguito accuratamente il 
precedente contratto, considerato stringente il cronoprogramma di fornitura richiesto e l'assenza di valide alternative 
al prodotto sul mercato; 
VISTO il decreto n 1115 R U.A. del 07 /10 / 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 
della Difesa in data 14/11/2022 al n12324, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri ha 
delegato la finna dei provvedimenti relativi ai contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 
1. È approvata la procedura di approvvigionamento mediante "affidamento diretto'' alla società "Irimi S.r l", ai 

sensi dell'art 50, co. 1, let b), del D.Lgs. n 36/ 2023, per una spesa massima complessiva di 10.994,64 € (iva indusa). 
2. Sono nominati: 

- "Responsabi.le unico del progetto" il Capo pro tempore del ill Reparto del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri; 

- "Responsabi.le della fase cli affida.mento" il Capo pro tempore del Centro Urùco Contrattuale del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabi.le della fase della programmazione, progettazione, esecuzione" il Capo pro tempore dell'Uf. A.ES.T. 
del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Direttore pro tempore della Direzione di Telematica del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri. 

3. La spesa massima presunta di 10.994,64 € (iva compresa) graverà sulle dotaziorù attribuite al Funzionario 
Delegato del Centro Urùco Contrattuale, sul capitolo 4850/2 (DLG 66/2010 art 564) nell'E.F. 2023, con JPE e 
accreditamenti di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio. 


